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ÚVOD

1. Předmět, metody a cíle práce

V ý z k u m dějin kriminali ty, resp. h rde ln ího soudnictví , je v českých
zemích neodmysl i te lně spjat se jmény Jaroslava Pánka a Evy
Procházkové, jejichž systematická a intenzivní činnost na tomto poli
začala v první polovině 70. let a trvala přibl ižně dvě desetiletí. Ačkoliv -
až na jednu výj imku - pracovali a publ ikoval i tito badate lé samosta tně ,
jejich v ý z k u m y jsou úzce p rovázány nejen regionálním v y m e z e n í m (jižní
část dnešn ího s t ředočeského kraje) a časovým záběrem sahajícím od
konce 15. století př ibl ižně do poloviny 18. století, ale i metod ickými
východisky. Jejich s tudie jsou totiž v ý r a z n ý m z lomem v do té doby
obvyklém právněhis tor ickém poh l edu na h rde ln ího soudnic tv í a p r v n í m
p o k u s e m v české historiografi i ukáza t tuto p rob lemat iku jako součást
sociálních dějin a dějin mental i t . Trvalou h o d n o t u si tyto práce
uchovávaj í díky p ř ipo jeným regest í ím prameni l , z nichž vycházejí a zcela
m i m o ř á d n ý je jejich v ý z n a m coby p ř í spěvků k dě j inám správy a raně
novověké d ip lomat iky .

Výsledky svých v ý z k u m ů publ ikoval i Pánek s P rocházkovou fo rmou
dílčích analyt ických s tudi í k j ednot l ivým lokalitám,1 k synte t ickému
zpracován í dějin h rde ln ího soudnic tv í celé oblasti však ani jeden z nich
neprikročil .2 J ed iným celkovým p o h l e d e m na prob lemat iku měs t ského

1 PÁNEK, J. Smolná kniha městečka Divišova z let 1617-1751. SSH 8/1973, s. 71-128; PÁNEK, J. (cd.)
Smolná kniha městečka Divišova : lei 1617-1751. Praha: Ústav čs. a světových dějin ČSAV, 1977. 292s.;
PÁNEK, J. Hrdelní soudnictví městečka Čechtic v 17. a 18. století. (Příspěvek k poznání pozdně
feudálního hrdelního soudnictví v Čechách a k charakteristice smolných spisů). SSH 12/1977, s. 129-181:
PÁNEK, J. Hrdelní soudnictví města Příbramě v 17. a 18. století. (Příspěvek k poznání pozdně feudálního
hrdelního soudnictví v Čechách a metodice studia jeho dějin). SSH 13/1978, s. 87-195; PÁNEK, J.
Hrdelní soudnictví městečka Neveklova v 18. století. (Příspěvek k poznání pozdně feudálního hrdelního
soudnictví v Čechách a k charakteristice patrimoniálních trestně-právních pramenů). SSH 14/1979, s. 71-
109; PÁNEK, J. Křivsoudovské kriminální reversy ze 16. a 17. století. SSH 15/1980, s. 163-182;
PÁNEK, J. Hrdelní soudnictví na Vlašimsku v 16-18. století. (Příspěvek k poznání pozdně feudálního
hrdelního soudnictví v Čechách a k charakteristice jeho sociálně-ekonomického zázemí). SVPP 23/1982,
s. 163-197; PÁNEK, J.-PROCI1ÁZKOVÁ, E. Hrdelní soudnictví města Sedlčan v 15.-18. století
(Příspěvek k poznání pozdně feudálního hrdelního soudnictví v Čechách a k charakteristice soudní praxe
na lobkovickém dominiu). Sedlčanský sborník 3/1979, s. 23-87; PROCHÁZKOVÁ, E. Hrdelní soudnictví
města Benešova v 16, 18. století. SVPP 21/1980, 211-254; PROCHÁZKOVÁ, E. Hrdelní soudnictví
města Votic v 16, 18. století. SVPP 22/1981, 203-244; PROCHÁZKOVÁ, E. Hrdelní soudnictví
městeček Prčice a Sedlce v 16.-18. století. SVPP 24/1983, s. 239-258; PROCHÁZKOVÁ, E. Hrdelní
soudnictví města Miličína v 16. 18. století. SVPP 26/1985, s. 249-270; PROCHÁZKOVÁ, E. Hrdelní
soudnictví města Berouna v letech 1621-1680. SSH 18/1992, s. 5-49.
2 K tomuto problému viz PEŠEK, J. Hrdelní soudnictví mezi Sázavou a Brdy v 16.-18. století. PUS
27/19X6, s. 223.
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hrde ln ího soudnic tví tak v pods ta tě až do dnešní doby zůs tává př í spěvek
Jaroslava Pánka z poloviny 80. let,3 kde sice shrnu je výs ledky svých
dílčích s t ředočeských sond, ovšem spíše než jako kons ta tování obecně
pla tných závěrů jich použ ívá k n á z o r n é m u p ředveden í p rob lémů
spjatých s jeho v ý z k u m e m a ukázán í dalších perspekt iv jeho s tudia .
Bádání v oblasti dějin kriminal i ty se sice za dvacet let od publ ikování
Pánkova článku v m n o h é m p o s u n u l o dále: v polovině 90. let dospěl
v ý z k u m svého mater iá lového vrcholu v p o d o b ě soupisu p r a m e n ů a
l i teratury k dě j inám hrde ln ího soudnic tv í pro celé české země,4 vznikla
řada dalších s tudi í analyzujících hrde ln í soudnictví v různých lokalitách
v Cechách i na Moravě, 5 ale nejdůležitější z m ě n a souvisí s radikálně

a

novými metodickými pos tupy , se k terými dnes historici ovl ivnění
z á p a d o e v r o p s k ý m i his tor icko-antropologickými mode ly uvažován í
p ř i s tupuj í k p r a m e n ů m t res tněprávní povahy. 6

Právě aplikace his tor icko-antropologických badate lských konceptů ,
čerpajících svá teoretická východiska z prací kul turn ích an t ropo logů (C.
Geertz) a p ředevš ím pak sociologů (M. Weber, N. Elias, P. Bourdieu aj.)
u m o ž ň u j e klást těmto p r a m e n ů m otázky, které d o s u d českou historickou
v ě d o u nebyly f o r m u l o v á n y (např . f enomén cti u jednot l ivých složek
s tavovské společnosti , myš lenkový svět nepr iv i legovaných vrstev,
in terpersonáln í vz tahy v rodině, mode ly sexuálního chování apod.) .
P r a m e n n o u zák ladnu této práce tvoří čtyři soudn í m a n u á l y zachycující
a g e n d u v rchnos tenského soudu v městečku Říčanech mezi lety 1667-
1718, které obsahuj í nep řebe rné množs tv í mater iá lu
zpros t ředkováva j íc ího vhled do myš lenkového světa či k a ž d o d e n n í h o
života nepr iv i legovaných vrstev raně novověké společnosti . Osobně
t akovouto možnos t in terpretace p r a m e n n ý c h výpověd í považuj i za
m i m o ř á d n ě za j ímavou a v b u d o u c n u h o d l á m ř íčanské m a n u á l y
zpracova t i z tohoto hlediska - v p rvn í fázi v ý z k u m u jsem se ovšem
rozhodnu l p r i m á r n ě rozhodnu l naváza t na P á n k ů v koncept s tudia
h rde ln ího soudnic tví . Konkré tně to z n a m e n á pos t ihnou t na zák ladě

' PÁNEK. J. Městské hrdelní soudnictví v pozdně feudálních Čechách. (Výsledky, problémy a
perspektivy studia). ČsČH 32. 1984, s. 693-728.
4 FRANCEK, Jindřich; ŠIMEK, Tomáš (edd.). Hrdelní soudnictví českých zemí. Soupis pramenů a
literatury. Praha: SOA Zámrsk ve spolupráci s Východočeským muzeem v Pardubicích, 1995. I88s.
5 např. KREUZ, P. Hrdelní soudnictví města Nymburka v době předbělohorské a jeho výkon. PHS
33/1993, s. 53-88; HRACHOVÁ, II. Kriminalita na Rokycansku v letech 1575-1600. ČNM-A 169/2000,
č. 1-2, s. 40-55.
6 IHME. P. Myšlení venkovských poddaných v raně novověkých jižních Čechách pohledem trestně
právních pramenů. Opera historka 4/1995, s. 153-194; SOKOL, P. Hrdelní kriminalita v 16. a první
polovině 17. století. (Sonda do života a mentality obyvatel raně novověkého venkova). FHB 20/2002, s.
7-106; T1NKOVÁ, D. Předcházet či trestat? Problém infanticidia v osvícenské společnosti. ČČH
101/2003, s. 27-76; TINKOVÁ, Daniela. Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa. Praha: Argo,
2004.413s .

[…]

nevěděl i už z m a n u á l ů ř íčanských, ak tový materiál z archivu velkosta tku
úhř íněves p roh lubu je poznán í několika kauz, p ř í pady navíc ve
s l edovaném období však nebyly zachyceny ani zde.

S t ruktura trestných činů v u v e d e n é m období se od závěrů jiných
prací zp racovaných dle s te jného klasif ikačního schématu odlišuje
p ředevš ím četností výskytu sporů o čest, které jsou v Říčanech
procen tue lně s h o d n é s kr iminal i tou maje tkovou . Tyto spory jsou
d o m é n o u usedlé vrs tvy obyvatels tva, sociální zařazení pachatelů
ma je tkové kr iminal i ty se lišilo dle typu deliktu: k rádeže p r o v e d e n é na
p a n s k é m prováděl i neusedl í a c izopanšt í muži , ostatní p ř í pady se
ž á d n ý m i typickými rysy nevyznačuj í . Od 90. let 17. století
z a z n a m e n á v á m e vyšší výskyt p ř í p a d ů lesního pychu, který m ů ž e být
b u ď výs ledkem obecného ná růs tu tohoto deliktu v dané době, nebo
p ro jevem z m ě n y v d ů r a z u vrchnost i na st íhání tohoto provinění .

Třetí nejpočetnější s k u p i n u tvoří delikty mravnos tn í , zde se jako
obv iněné vyskytuj í p ředevš ím neused lé ženy; ve d r u h ý c h d v o u
manuá lech se začínají jako obvinění - a p ř edevš ím jako pot res taní - i
muži . V ý h r a d n ě ženským zločinem je infant ic id ium, které je jako jediný
zločin v ž d y t res táno kapi tá ln ím trestem (v pos l edn ím m a n u á l u jsou vedle
žen trestáni i muži-otci z av ražděných dětí, byť jejich trest se omezu je na
něko l ika týdenn í nucené práce a je tedy v po rovnán í s h rde ln ím t res tem
p ro ženu v íceméně symbolický). Jinak jsou p ř í p a d y v nap ros t é větš ině
p ř í p a d ů zakončeny p o d m í n e č n ý m p ropuš t ěn ím, a to bez oh ledu na typ
provinění . D ů v o d y f r a p a n t n í h o rozporu mezi p ř í snou d o b o v o u n o r m o u a
velmi mí rné ř íčanské praxe byly p ředevš ím ekonomické , pans tv í se ještě
po celou 2. po lovinu 17. století v z p a m a t o v á v a l o z nás ledků třicetileté
války. S p rvn ími lety 18. století nas tává výrazná z m ě n a ve veden í
(hrdelních) procesů před ř íčanským t r ibunálem, a sice kooperace
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s p r až ským apelačním s o u d e m . Spíše než výs ledkem vydan í h rde ln ího
řádu Josefa I. je to d í i s ledkem zásahu právnicky vzdě laných osob ve
s lužbách vrchnost i do činnosti s o u d u . Lichtenštejnští právníci přebíraj í
p lně dohled n a d pr í íběhem těžších zločinů, které předávaj í k posouzen í
ape lačn ímu s o u d u . Zbývající kr iminální p ř ípady , kterých je většina, dále
řeší ř íčanský soud dle rozhodnu t í he j tmana panství .

Těsná závislost s o u d u na instrukcích he j tmana panstv í je mys l ím
v kontextu v ý z k u m u hrde ln ího soudnic tv í dosti p o z o r u h o d n á - už proto,
že jejím o d r a z e m je specifický z p ů s o b vedení procesu v Říčanech. Zvlášť
v p r v n í m m a n u á l u jsou p ř í pady tvořeny zápisy nejen výslechů a
rozsudků , ale i veškeré ko respondence spojené s procesem; ta
v následuj ících manuá lech p o s t u p n ě mizí, což je d ů s l e d k e m h lavně
p o n ě k u d laxnějšího př í s tupu písařů k vedení knih. Předevš ím fakt, že se
v ř íčanských manuá lech zachovaly u napros té p řevahy kr iminálních
p ř í p a d ů i výslechy obviněných, je důlež i tý p ro hlubší poznán í sebepojetí
venkovského obyvatels tva, jeho uvažování , a samozře jmě i mezi l idských
vz tahů .

Formulován í o tázek na menta l i tu venkovských vrstev raně
novověké společnosti , však dle m é h o názoru mus í být p ř edcházeno
ce lkovým rozborem z k o u m a n é h o mater iá lu a jeho utř ídění . Právě pro to
vznikla tato práce, která je zat ím jen první polovinou kvant i ta t ivn ího
vyhodnocen í p r a m e n ů vzniklých činností ř íčanského h rde ln ího s o u d u .
Poslední dva manuá ly , pokrývaj ící léta 1719-1757, d o p l n ě n é akty
z archivu uhř íněveského velkosta tku, na své zpracován í ještě čekají.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MIO
v

soudní manuá l městečka Říčan 1667-1675,
• v

i.e. 10

Mil
s/

soudn í manua l městečka Říčan 1676-1680,
• v

i.e. 11
M12 soudn í manuá l městečka Říčan 1684-1691, • v

i.e. 12

M13 soudn í manuá l městečka Říčan 1692-1718,
• v

i.e. 13

AČ Archivní časopis

AUC Acta Universi tat is Carol inae
ČL Český lid
ČNM Časopis N á r o d n í h o m u z e a
ČČH Český časopis historický

ČsČH Československý časopis historický

ČSPSČ Časopis společnosti přátel s taroži tnost í českých

ĎaS Dějiny a současnost
DP Documenta Pragensia
FHB Folia historica bohemica
HD Historická demogra f i e
OH Opera historica

PHS Právněhis tor ickě s tud ie
GaH Genealogické a hera ldické listy

MZK Minulost í z ápadočeského kraje

SAP Sborník archivních prací
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