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Předkládaná rigorózní práce vychází z práce diplomové, před časem
s úspěchem obhájené. Autor svou záslužnou sondu do dějin mikroregionu rozšířil
a dopracoval podle pokynů školitele a podle připomínek oponentury. Tyto
doplňky celku prospěly a jen podtrhly autorův smysl pro kritickou práci
s prameny i pro reflexi stávající literatury. Při jejím úvodním rozboru se kandidát
přihlašuje k badatelskému uchopení tématu tak, jak ho svého času vymezil
Jaroslav Pánek - sám autor významných prací z oboru dějin raně novověkého
hrdelního soudnictví. Autorovi neunikla ani recentní diskuse mezi zastánci tzv.
kultuměantropologického pojetí dějin kriminality (s klasifikaci kriminality
jakožto odlišného chování) a mezi přívrženci tradiční koncepce právních dějin
sdůrazem na zkoumání vývoje právních norem a jejich aplikace. Následuje
podrobná klasifikace pramenů.

Výkladovou část rigorózní práce zahajuje autor rámcovým přehledem
vývoje právního systému ve Stavovské době, postaveným na literatuře. V kapitole
o historickém vývoji a demograflcké situaci panství Uhříněves a Škvorec pracuje
především s edicemi základních pramenů, tj. berní ruly, soupisu poddaných podle
víry a terezíánského katastru. Navazující oddíl obsahuje vyčerpávající
diplomatický rozbor autorových hlavních archivních pramenů, čtyř manuálů
říčanského soudu z let 1667-1718 (z nichž pozdější dost možná sloužily současně
jako „provizorní“ městské knihy). Finální obsahová analýza je samozřejmě
čtenářsky nejvděčnější součástí práce. Autor se nicméně nespokojil pouhým
převyprávěním zajímavých a kuriozních kauz, ale provedl současně jejich
poučenou analýzu. Strukturu kriminálních deliktů p. Šimek velmi pečlivě
kategorizoval na základě normativních studií Jaroslava Pánka, záslužná je
přehledná strukturalizace jednotlivých typů kauz prostřednictvím diagramů. Ve
zdrženlivě stylizovaném závěru autor konstatuje analogie svých výzkumů
s některými již publikovanými pracemi. Relativní mímost trestů udělovaných
soudem vŘíčanech kandidát po mém soudu přesvědčivě vysvětluje
ekonomickými poměry. Závěry ze své předchozí diplomové práce zde obohatil o

zajímavé postřehy, dokládající, do jaké míry zatěžovaly výkony soudních
rozhodnutí hospodářství poddanských měst. Nelze než opět vyzdvihnout
kandidátův střízlivý přístup k výpovědní hodnotě soudních zápisů pokud jde o
fenomény typu dějin mentalit či každodennosti: zdráhá se sám vyvozovat
z analyzovaných případů dalekosáhle' závěry a odkazuje se, s ohledem na jejich
vícevrstevnatý charakter, až k závěrům budoucího výzkumu. Zajímavý je rovněž
materiálově podložený exkurs, přesvědčivě dokazující, že mnohdy přeceňovaná
právní reforma Josefa I. se na praxi sledovaného tribunálu takřka neprojevila.

Rigorózní práci doplňuje standardní poznámkový aparát a seznam literatury
a vydaných i nevydaných pramenů. Přílohy zahrnují snímky archiválií a
kartogramy; část kvantifíkovaných údajů prezentuje autor ve formě tabulek a
grafů.

Aniž bych chtěl dále opakovat hodnocení, které jsem vyslovil již v rámci
oponentury diplomové práce Mgr. Šimka, musím konstatovat, že autorův návrat
k tématu prospěl nejen obsahové, ale i formální stránce rozpravy. Rigorózní práci
plně doporučuji k obhajobě pokládám ji za přesvědčivý podklad pro udělení
doktorského gradu PhDr.
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